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BURSA İLİ VE İLÇELERİ 
ARKEOLOJİK YÜZEY ARAŞTIRMASI – 2018

İZNİK – YENİŞEHİR

Mustafa ŞAHİN*

Kültür  ve Turizm Bakanlığı ’nın izni ile Uludağ  Üniversitesi  adına 2006 
yılında Bursa  ve İlçelerinde başlattığımız kültür envanteri projesinin 02-20 
Nisan 2018 tarihleri arasında yürütülen 2018 yılı kampanyasında İznik İlçesi-
nin güneyi ve güneydoğusunda bulunan mahallelerinde (Aydınlar, Çamdibi, 
Çamoluk, Çampınar, Çiçekli, Derbent, Dereköy, Dırazali, Göllüce, Hocaköy, 
Karatekin, Kaynarca, Mustafalı, Şerefiye, Yeni Şerefiye) ve Yenişehir İlçesinin 
Kirazlıyayla mahallesinde incelemelerde bulunulmuştur (Resim: 1). Projenin 
amacı, Bursa ve ilçelerinin kültür varlıkları açısından sahip olduğu potansi-
yeli belirlemek ve şimdiye kadar tescili yapılmamış, varlıklarından haberdar 
olunmayan taşınmaz kültür varlıklarını tespit etmektir. Ziyaret edilen mahal-
leler ziyaret zamanına göre değil de alfabetik sıra ile tanıtılacaktır. 

2018 sezonu yüzey araştırmasında ziyaret ettiğimiz mahallelerden birisi 
Aydınlar’dır. Aydınlar Mahallesi, İznik Gölü’nün güney yamaçlarında, İz-
nik’e 9 km uzaklıktadır (Resim: 1). Mahalledeki ilk araştırma noktası, sınırları 
Aydınlar ve Derbent mahalleri arasında kalan Şaraphane Mevkii olmuştur1. 
Burada zeytinliklerin arasında kayaya oyulmuş platform şeklinde bir anıt yer 
almaktadır (Resim: 2). Anıt, kireçtaşı anakaya kesilerek oluşturulmuştur ve 
9.50 m uzunluğunda, 7 m derinliğinde, 4 m yüksekliğinde iki platformdan 
oluşmaktadır. Anıtın dış yüzeyinde, anakaya keski ile düzeltilerek podyum 

*  Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN, Bursa Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
16059, Görükle Bursa/TÜRKİYE, mustafasahin@uludag.edu.tr 

 Yüzey araştırması Uludağ Üniversitesi tarafından desteklenmiştir. Desteklerinden dolayı Uludağ 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Yusuf ULCAY’a teşekkürü borç biliriz. Yüzey araştırmasına Arke-
oloji Bölümü Araştırma Görevlileri Dr. Serkan GÜNDÜZ, Hazal ÇITAKOĞLU ve Serap ALA he-
yet üyesi olarak katılmışlardır. Serap ALA, İznik Müzesi’nde 2017 yılında bulunan taş eserlerin 
çizimlerini tamamlamıştır. Yüzey araştırmasına katılarak yardım ve destekte bulunan araştırma 
görevlilerine çok teşekkür ederim. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nı temsilen ise İznik Müze Mü-
dürlüğü uzmanlarından Mehmet Hasan BOZKURT aramıza katılmıştır. Uyumlu ve yardımsever 
çalışmalarından dolayı kendisine bir kez daha teşekkür ederim.

 Konum koordinatları latitude – longitude şeklinde verilmiştir.
1 GPS: 40.37926, 29.667023 Rakım: 183 m 
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haline getirilmiştir. Ana mekanda tam ortaya gelecek şekilde bir niş bulun-
maktadır. Kayadaki kopma nedeniyle üst bölümünün nasıl bittiğini bileme-
diğimiz nişin genişliği 100 cm, ölçülebilen yüksekliği 105 cm, derinliği 71 
santimetredir. Alt alta teraslar şeklinde oyulan platformlar ve en üst terasın 
ortasına gelecek şekilde oyulan niş bu alanın kutsal mekân olabileceğine işa-
ret etmektedir. Yüzeyde yaptığımız incelemelerde bu hipotezimizi destekle-
yecek herhangi bir ipucuna rastlanmamıştır. 

Daha sonraki durağımız Soğuksu mevki oldu. Aydınlar – İznik yolu üze-
rinde, anayola 1 km mesafede yer alan alanda bir yapı kalıntısı bulunmak-
tadır2. İlk olarak 2017 yılında yol yapım çalışmaları esnasında açığa çıksa da 
asıl tahribatı daha sonra defineciler kepçe ile yapmıştır. Burada, kireç harçla 
moloz taşların örülmesi ile oluşturulan, 20 m uzunluğunda, ölçülebilen yük-
sekliği 1,42 m olan bir duvar kalıntısı bulunmaktadır. 

Aydınlar Mahallesi’nde bir sonraki ziyaret noktamız ovaya hakim bir ko-
numda olan Çamlık Mevkii olmuştur3. Alan, Aydınlar mahallesinin kuzey-
batısında yer almaktadır. Burada defineciler tarafından açılmış kaçak kazı 
çukurlarında pithos gibi saklama kaplarına ait olabilecek seramik parçaları 
bulunmaktadır. Mahalle içinde yapılan taramalarda Kuran kursunun bah-
çesinin girişinde, toprağa gömülü şekilde karşılıklı duran 2 adet ikiz sütun 
gövdesi kayıt altına alınmıştır. 

Ziyaret ettiğimiz bir diğer mahalle Çamdibi’dir (Resim: 1). İznik ilçesine 3 
km uzaklıkta yer alan Çamdibi Mahallesi’ndeki araştırmalarda, tescilli olan 
“Çamdibi Mezar Anıtı” dışında herhangi bir kültür varlığına rastlanmamış-
tır4. Khamasorion türünde bir mezarın ön cephede bir nişle taçlandırılmış ol-
ması mezarın önemini artırmaktadır. Anıt mezar yakın zamanda defineciler 
tarafından tahrip edilmiştir.
İznik İlçesi’ne 12 km uzaklıkta yer alan Çamoluk Mahallesi, dağın üst pla-

tosunda yer alan bir yayla yerleşimi görünümü arz etmektedir (Resim: 1). 
Mahalle kayda değer tek kültür varlığı, 3 numaralı evin karşısında, yol kena-
rında atıl bir şekilde duran zeytinyağı presi vida ağırlık taşıdır5. 

Bir sonraki araştırma alanımız İznik’e 7 km mesafede yer alan Çiçekli ma-
hallesidir. Dereköy’e giden vadinin güney uç noktasında, İznik gölüne hâkim 

2 GPS: 40.389824, 29.670105, Rakım: 148 m
3 GPS: 40.378025, 29.638823, Rakım: 400 m
4 GPS: 40.39988, 29.740702, Rakım: 190 m
5 GPS: 40.39422, 29.795322, Rakım: 551 m. 
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bir tepede bulunan alanda 2017 yılında yol çalışmaları esnasında bir yapı 
kalıntısı açığa çıkmıştır6. Yüzeyde görülen tessera parçaları ve mimari blok-
lar yapı kalıntısının bir kiliseye ait olabileceğini düşündürmektedir. Mahalle 
meydanındaki çeşmenin iki kenarında dekoratif olarak kullanılan sütun göv-
desi ve mezar steli olabilecek bir parça, ayrıca mahalle kahvesinin girişinde 
ve duvar köşelerinde dekoratif olarak duran 3 adet sütun gövdesi tespit edil-
miştir.

Bir sonraki mahalle İznik’e 8 km uzaklıkta yer alan Dereköy olmuştur. İlk 
durağımız olan Hamamsuları Mevkii’nde ilk dikkatimizi çeken merdivenli 
kayadır7. Kayanın yüzeyde iki bölümü görülebilmektedir: batıdaki bölümde 
üst yüzeyi düzeltilmeden kaba bırakılan 3 basamak ve düz bir set korunmuş-
tur, doğu tarafın ön yüzeyi kesilmiş ama düzeltilmemiştir. Bunun altında, 
büyük bir bölümü kırılmış durumda olsa da dışa doğru çıkıntı yapan bir set 
yer almaktadır. Merdivenli kayanın civarında yaptığımız incelemelerde defi-
neciler tarafından açılarak tahrip edilen çok sayıda mezar tespit edilmiştir8. 
Mezarların duvarları 34,5 x 34,5 cm ölçülerinde, 3,5 cm kalınlığında pişmiş 
toprak kiremitler ile örülmüştür. Kiremitlerin üzeri kiremit renginde boya ile 
yapılmış X şeklinde motifler ile süslüdür (Resim 4). Kiremitlerden bazılarının 
üzerinde 2 cm çapında delikler mevcuttur. Kaçak kazılar hakkında güvenlik 
birimleri ve Müze Müdürlüğü haberdar edilmiş ve korunması amacıyla sit 
öneri fişi düzenlenmiştir.

Değirmendere’de bir sonraki durağımız Çakaldere Mevkii olmuştur. 
Alanda kanal kazısı esnasında çıktığı söylenen mermer parçalar arasında 
üzerinde 3 satır Yunanca yazıt korunan mermer blok, Dor düzeninde sü-
tun başlığı, kapı eşiği parçası gibi mimari blokların yanı sıra küp şeklinde 
bir mermer blok dikkat çekmektedir9. Küp şeklindeki bloğun üst yüzeyinde 
yuvarlak formda bir oyuk ve 3 adet dübel deliği, yan yüzeyinde ise alçak ka-
bartma olarak işlenmiş çember içinde Malta Haçı motifi bulunmaktadır (Re-
sim 5). Mermer blokun uzunluğu 130 cm, genişliği 75 cm, derinliği ise 73,5 
santimetredir. Üst bölümde yer alan daire şeklindeki çukurun çapı yaklaşık 
40 cm, derinliği ise 21 santimetredir. Daha küçük boyutlu olmakla birlik-
te benzer örnekleri Hristiyanlık dininde azizlerin “rölikerlerinin” korunması 
için yapılan mezar anıtlarında görüyoruz. Özellikle ön yüzde yer alan haç 

6 GPS: 40.42098, 29.783264, Rakım: 206 m
7 GPS: 40.428474, 29.758604, Rakım: 171 m
8 GPS: 40.427486, 29.756033, Rakım: 165 m
9 GPS: 40.426815, 29.766792, Rakım: 164 m.
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motifi bu görüşümüzü desteklemektedir. Röliker mezar türünün bilinen ilk 
örneklerinden olması nedeniyle önemsediğimiz anıt İznik Müze’sine nakle-
dilmiştir10.

Taş eser açısından mahalle merkezi de oldukça zengindir. Mahalle cami-
sinin deposunda 1 adet alınlıklı mezar steli, 1 adet ikiz sütun gövdesi ve ya-
rısı korunmuş şekilde 1 adet üç yüzeyi kabartmalı osthotek (Resim 6)11 tes-
pit edilmiştir. Bunlardan osthotek ve mezar steli envanterlik özellik içerdiği 
için İznik Müzesi’ne taşınmıştır. Bunların yanı sıra mahalle meydanında yer 
alan Meçhul Yatır’da mezar duvarının kenarında toprağa gömülü şekilde 
duran bir sütun gövdesi, 73 numaralı evin duvarında devşirme malzeme 
olarak kullanılan 1 adet profilli mermer blok, 74 numaralı evin giriş kapı-
sının yanında toprağa gömülü şekilde duran sütun gövdesi, 54 numaralı 
evin giriş kapısında dekoratif olarak kullanılmış 1 adet sütun gövdesi, 1 adet 
ikiz sütun kaidesi ve merdiven basamağı olarak kullanılan mimari blok, ma-
halle girişinde yolun sağındaki muhtarın evinin önünde dekoratif amaçlı 
duran bir adet postament tespit edilen taş eserler arasında yer almaktadır. 
Taş eserlerin buluntu yeri olarak üzerine yenisi yapılan Eski Camii’nin altı 
gösterildi. 

Dereköy mahallesinde bir diğer ziyaret yerimiz 550 m rakımda bulunan 
Çınarlık Mevkii olmuştur12. Burada Nikaia kentinin su ihtiyacını karşılan-
dığı kaynaklardan birisi bulunmaktadır (Resim 7). Su, kireçtaşı ana kayanın 
dibinde bulunan iki kaynaktan çıkmaktadır. Kaynağın güneydoğusunda 
vadiye hakim olacak şekilde yamaca yerleştirilen kaya mezarları yer almak-
tadır.

Dereköy Mahallesi’nin bir diğer ziyaret noktası Yaymansu Mevkiidir13. 
Burada derenin karşı kıyısında uzanan kaya kütlesi üzerinde 7 adet kare 
formlu, 4 adet de niş formlu oyuk bulunduğu dikkat çekmektedir. Oyuk-
lar dere kıyısında yukarıdan aşağıya doğru belli bir düzlemle ilerlemekte-
dir. Oyukların mevcut düzeni, dere suyunu belli bir kottan alıp götürmeye 
yarayan su arklarının varlığına işaret etmektedir14. Derenin aşağısında 50-60 

10 Özellikle bk. A. Aydın, Lahit Formlu Rölikerler, Sunan – İnan Kıraç Akdeniz Mediniyetleri Araştır-
ma Enstitüsü (Antalya 2011).

11 Üst Uzunluk: 72 cm, Alt Uzunluk: 72,2 cm, Üst Genişlik: 42 cm, Alt Genişlik: 42,5 cm, Korunan 
Yükseklik: 33 cm, Tekne Uzunluğu: 56,4 cm, Tekne Genişliği: 25,2 cm, Tekne Korunan Derinlik: 11 
cm, Kabartma Derinliği: 3,2 cm

12 GPS: 40.44683, 29.819963, Rakım: 582 m
13 GPS: 40.446617 lat. 29.821468 long.
14 Dırazali mahallesinde olduğu gibi.
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yıl öncesine kadar kullanılan bir su değirmeninin olduğunu öğrendik. Olası 
arkın yapılış nedeni olarak bir su değirmenini düşünüyoruz. 

Dereköy’ün önemini artıran bir diğer özellik ise mermer ocağıdır15. Ya-
kın zamana kadar kullanılmış olan ocakta kaya yüzeylerinde görülen keski 
izleri Antik Döneme işaret etmektedir. Ayrıca ocağın etrafında dağılmış bir 
şekilde duran ve çapları yaklaşık 70-80 cm arasında değişen çok sayıda kaba 
bırakılmış sütun gövdesi ve yine ince işçiliği yapılmadan bırakılmış bir adet 
sunak-mezar da (Resim: 8) ocağın modern olmadığını açıkça göstermektedir. 
Gri-bej renkli, kırmızı damarlı mermerden oluşan kaya yüzeyinde fosil kalın-
tıları açık bir şekilde görülebilmektedir. 

Dereköy Mahallesi’nde ziyaret edilen bir sonraki nokta İnkaya Mevkiİ 
olmuştur16. Alan, Dereköy ovasına hakim bir noktada yer almaktadır. Bura-
da bir mağara yerleşimi tespit edilmiştir. Mağara iç içe ilerleyen odalardan 
oluşmaktadır. Mağara içinde yapılan incelemelerde mağaranın 70-80 m de-
rinleştiği görülmüştür. Mağaranın içi neredeyse tavana kadar kültür toprağı 
ile dolu durumdadır. Yüzeyde bol miktarda form veren ince seramik par-
çaları bulunmaktadır. Bu parçaların arasında üzerinde figür olan eserler de 
mevcuttur (Resim 9). Mağaranın üzerinde ise bir diğer Antik Dönem mermer 
ocağı bulunmaktadır. 

Dereköy Mahallesi’ndeki son tespitimiz ise Hamamsuları Mevkii’nde, 
Hayri Okkalı’ya ait tarlada bulunan su sınır taşı olmuştur. Arazi içindeki su 
kanalının kenarında yapılan düzenleme işlemi sırasında bulunduğu söyle-
nen taş, bir sütuncenin ortadan ikiye kesilmesiyle oluşturulmuştur. Korunan 
yüksekliği 74 cm ve çapı 27 cm olan sütuncenin üzerinde tamamı okunabilen 
2 satırdan oluşan ve “Nehir/Su Sınırı” anlamına gelen “PΣΠY” 
yazı bulunmaktadır (Resim: 10)17. Bugüne kadar yol, şehir, arazi gibi yerlere 
ait sınır taşlarının olduğu biliniyordu. Bu yazıt ile birlikte su sınırını gösteren 
yazıtların da olduğunu öğrenmiş oluyoruz. Söz konusu taş, Dereköy mahal-
lesinde 550 m rakımdaki Çınarlık Mevkiinde açığa çıkan su kaynağından ye-
raltı ve yerüstü kanallar ile İznik’e taşınan içme suyunun sınırını belirlemek 
için dikilmiş olmalıdır. Eser, İznik Müzesi’ne nakledilmiştir.
İznik İlçesi’ne 5 km uzaklıkta yer alan Dırazali Mahallesi’nde yaptığımız 

incelemelerde (Resim: 1), mahalle meydanda yer alan 2005 yapım tarihli Dı-

15 GPS: 40.43549, 29.794626, Rakım: 329 m
16 GPS: 40.435467, 29.794249, Rakım: 302 m
17 Tercüme ve ön bilgi için Prof. Dr. Mustafa Adak’a teşekkür ederiz.
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razali Köyü Camii’nin giriş merdivenlerinin yanında ikinci kullanımda vida 
ağırlık taşına dönüştürülmüş bir mermerden röliker mezara rastlanmıştır18. 
Daha sonra meydanda yapılan incelemelerde Filibeli Hacı Ahmet Hamdi 
Efendi hayrat çeşmesinin köşelerinde dekor olarak kullanılan 1 adet sütün 
gövdesi ve 1 adet ikiz sütun gövdesi de kayıt altına alınmıştır. 

Ziyaret ettiğimiz bir diğer mahalle, ilçe merkezine 12 km uzaklıkta olan 
Göllüce’dir. 8 km uzunluğundaki sahil şeridi ile İznik Gölü’ne en uzun kı-
yısı olan mahalle unvanını da taşımaktadır. Göllüce’de ilk olarak, resmi ka-
yıtlarda Büyükburun, halk arasında ise Yılgın olarak geçen mevkide incele-
me yapılmıştır19. Göl kıyısında uzanan alanda göl içerisine doğru dağılmış 
şekilde duran 1 adet sütun gövdesi, 1 adet profilli üst yapıya ait mimari 
blok ve üzerinde dübel deliği bulunan çok sayıda mimari parça tespit edil-
miştir (Resim’ 11). Alanın en batısında beyaz damarlı gri mermerden bir 
platform in-situ olarak durmaktadır. Konumundan anlaşıldığı kadarıyla bu 
platform göle doğru inen bir merdiven olabilir. Olası yapı kalıntısının ana-
karaya doğru devam ediyor olabileceğini İznik – Gemlik yolunun kenarın-
da yapılan düzenleme çalışmalarında açığa çıkan mermer blok da göster-
mektedir. Yolun karşısında arazinin aninden yükselmesi de bu alanda bir 
yapı kalıntısının olabileceğine işaret etmektedir. Mevcut yayılım alanı göz 
önünde bulundurulduğunda toprağın altında oldukça büyük boyutta bir 
yapının olduğu anlaşılmaktadır. Aziz Andrew’ün Nikaia’da paganları Hı-
ristiyanlaştırmak için yaptığı çalışmalar esnasında, Gölün güney kıyısında, 
Kios/Gemlik yolu üzerinde bulunan bir Artemis Tapınağı’ndan söz edilmek-
tedir20. Mevcut kalıntılar ve tarif edilen konum olası Artemis Tapınağı’nın 
burada olmuş olabileceğini düşündürmektedir. Mahalle Muhtarlığının ve 
çay bahçelerinin olduğu göl kıyısındaki meydanda ise dekoratif amaçlı ola-
rak 2 adet mermer sütun gövdesi ve masa olarak kullanılan bir adet mermer 
platform bulunmaktadır. 

18 GPS: 40.395737, 29.708767, Rakım: 157 m. 
19 GPS: 40.385334, 29.636402, Rakım: 121 m
20 “İznik’in 8,5 mil uzaklığında “Lochaus” adında çıplak bir kaya vardır. Burası tehlikeli bir yerdir. 

Çünkü burası dragonların yeridir. Bir dragon 8 haydutla birlikte barınmaktadır. Bunlardan ikisini 
şeytanlar ele geçirmiştir. Aziz Andrew, haç tepeli bir asa ve iki müridi ile onlara saldırır. Dragonu 
evcilleştirir ve haydutları vaftiz edip Hristiyan eder. Buraya yakın yol kenarında bir taş daha var-
dır. Buraya Ka  apos (Karacakaya ?) denir. Burası da çok tehlikelidir. Çünkü burada bir “Artemis 
Tapınağı” vardır. Burada kirli ruhların yaptığı aktiviteler gün boyunca yolu kapatır. Andrew, onla-
rın tapınaklarını yıkar ve buraya bir kilise inşa eder. Ayrıca bk. C. Foss, Nicaea: A Byzantine Capital 
and Its Praises with the Speeches of Theodore Laskaris in Praise of the Great City of Nicaea and Theodore 
Metochites Nicene Oration (Brookline, Massachuse  s 1996), 22 vd.
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Göllüce’deki bir sonraki araştırma noktası, eski ismi Balarım, günümüzde 
kullanılan ismi ise Yukarı Göllüce olan mahalle olmuştur21. Balarım sokakta 
yer alan 38 numaralı evin duvarına bitişik inşa edilen çeşmede devşirme ola-
rak kullanılan çok sayıda antik mimari malzemeye rastlanmıştır. Eski Göllü-
ce’de mahalle mezarlığı da ilginç buluntulara sahiptir22. Mezarlık daire şek-
linde bir tepecik üstünde konumlanmıştır. İçeride yapılan taramalarda 1 adet 
ikiz sütun başlığı, 1 adet parapet levhası parçası ve sonradan üzerine işlen-
diğini düşündüğümüz haç motifli 1 adet phallos formlu taş tespit edilmiştir 
(Resim 12)23. Bu mezarlık köyün girişinde, göle hakim, İznik ve Orhangazi’yi 
gören bir konumda yer almaktadır. Antik Çağda ise Orhangazi ve Gemlik’i 
Derbent üzerinden Yenişehir’e bağlayan yol güzergâhı üzerindedir. Yaklaşık 
çapı 70 m olarak ölçülen alan, genel olarak yuvarlak bir görünüm arz etmek-
te ve yolun kenarından kubbe şeklinde yükselmektedir. Hem konumu, hem 
kubbe şeklindeki yapısı, hem de mezarlıkta duran phallos formlu taş nedeniy-
le burasının bir tümülüs olabileceğini düşünüyoruz. 

Daha sonra Kamışlık Mevkiine gittik24. Burası, İznik Gölü’ne hakim bir 
tepedir. Alanın kuzey yamacı dik kaya aynası şeklinde sahile doğru inmek-
tedir. Arazide, moloz taş ve tuğlanın horasan harcı ile birbirine bağlandığı 
bir duvar kalıntısı yer almaktadır. Yüzeyde yer yer değişik formlarda ince ve 
kaba seramik parçaları mevcuttur. Alan, Göllüce – Derbent yolunun kena-
rında, İznik – Gemlik yoluna hakim bir noktada bulunmaktadır. Bu nedenle 
kalıntıların gözetleme kulesi gibi bir yapıya ait olduğunu düşünüyoruz. 

Göllüce Mahallesi’ne yaklaşık 3 km mesafede yer alan Eskiköyler mev-
ki, konum olarak, kuzeyde İznik Gölü’ne hakim bir noktada yer almakta-
dır25. Arazi hafif eğimli bir bayır şeklinde yoldan aşağı doğru alçalmaktadır. 
Alanın bazı noktalarında defineciler tarafından açılmış kaçak kazı çukurları 
mevcuttur. Yüzeyde yapılan taramalarda parçalanmış pişmiş toprak kiremit 
ve kaba seramik parçaları tespit edilmiştir. Ayrıca Yeni Göllüce mahalle mey-
danında dekoratif amaçlı olarak kullanılan 2 adet mermer sütun gövdesinin 
burada bulunduğu ifade edilmektedir. Alanın konumu ve yüzeyde dağılmış 
durumda olan çok sayıda kiremit parçası nedeniyle burada bir yerleşimin 

21 GPS: 40.372993, 29.590153, Rakım: 304 m
22 GPS: 40.375526, 29.589231, Rakım: 274 m
23 Şaft şeklinde gövde üzerinde phallos yer almaktadır. Haçın kollarından birinin altında dübel deli-
ği bulunmaktadır. Korunan Yükseklik: 70 cm, Derinlik 23x27 cm, Alt Çap: 24 cm, Üst Çap: 10 cm.

24 GPS: 40.38097, 29.591206, Rakım: 147 m
25 GPS: 40.375362, 29.608587, Rakım: 307 m
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olduğunu düşünüyoruz. Eskiköyler ismi de bu düşüncemizi desteklemekte-
dir. Alanda incelemelerimiz devam ederken 2354 numaralı parselin güney-
batısında defineciler tarafından parçalanmış bir mezar steline rastlanmıştır26. 
Alınlıklı, kemerli naiskos tipli bu mezar steli en az 7 büyük parçadan oluş-
maktadır (Resim: 13). Stelin yaklaşık yüksekliği; 90 cm, genişliği; 70 cm ola-
rak ölçülmüş olup tepe akroteri dışında köşe akroterlerinde aşınma ve kop-
malar mevcuttur. Mezar stelinden hareket ederek yakınlarda bir nekropol 
sahasının olduğunu öne sürmek mümkündür. 

Göllüce mahallesinde gerçekleştirdiğimiz son ziyaretimiz ise Beşlik Mev-
kiine olmuştur27. 2010 numaralı parselde yapılan incelemelerde bir yapı ka-
lıntısına rastlanmıştır. Taş temel üzerine 6 sıra horasan harçlı kiremit üzerine 
tekrar moloz taşlarla örülmüş bir duvar yapısı mevcuttur. Temeldeki taşlar 
büyük bloklardan oluşmaktadır. Bu alan konum olarak ovadan gelip Derbent 
yönüne doğru giderken yaklaşık olarak ovanın bitim noktasında yer almak-
tadır. Bu nedenle burada Han benzeri bir yerleşim olduğu söylenebilir. 
İznik ilçesine 5 km uzaklıkta yer alan Hocaköy Mahallesi’nde ilk olarak, 

Tavşandere Mevkiinde araştırma yapılmıştır (Resim: 1)28. Zeytinliğin için-
de, bir köşeye yığılmış ve üzeri çalılıklarla örtülmüş profilli mimari bloklara 
rastlanmıştır. Yüzeyde bol miktarda kiremit parçası vardır. Mahalle meyda-
nında yer alan ve çeşme olarak kullanılan lahitlerin de buradan çıkartıldığı 
söylenmektedir. Eskiçeşme Mevkii’nde yapılan incelemelerde ise, Dereköy 
mahallesinde tespit edilen mezarlara benzer tonozlu bir mezar yapısının bu-
lunduğu görülmüştür. 

Mahalle içinde yapılan taramalarda ise etrafa dağılmış şekilde çok sayıda 
mimari parça tespit edilmiş ve kayıt altına alınmıştır. Bunlar arasında çeşme 
olarak kullanılan lahit, lahit kapağı, dibek taşı, mezar steli, Medusa başı ve 
Eros bezemeli lahit parçası, yazıtlı mezar steli parçası, sütun gövdeleri, Ko-
rinth başlığı, kompozit başlık, kül urneli anıt mezar yer almaktadır. Bu eserler 
arasından envanterlik nitelikte olan mezar steli, yazıtlı mezar steli parçası, 
Medusa başı ve Eros bezemeli lahit parçası için envanter fişi düzenlenerek İz-
nik Müzesi’ne nakli sağlanmıştır. Mahalle içinde dağınık şekilde yer alan bu 
eserlerin nereden çıkartılıp getirildiğini öğrenemesek de taş eser yoğunluğu 
burada bulunan bir yapıya işaret etmektedir.

26 GPS: 40.375084, 29.605564, Rakım: 303 m
27 GPS: 40.377422, 29.62312, Rakım: 201 m
28 GPS: 40.406178, 29.765404, Rakım: 200 m
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İznik ilçe merkezine 19 km uzaklıkta yer alan Mustafalı mahallesinde ise 
ilk olarak Çatalkaya isimli mevkide araştırmalara başlanmıştır (Resim: 1)29. 
Alan yan yana iki kaya kütlesinden oluşmaktadır (Resim: 14). Doğuda yer 
alan kaya kütlesi üzerinde batı yüzde yan yana iki adet, doğuda ise bir adet 
kaya nişi bulunmaktadır. Batı tarafta bulunan bölümde, kayalığın kuzeyin-
de, üst bölümünde alınlık bulunan alçak bir niş yer alır. Niş, defineciler veya 
taş ocağı malikleri tarafından karot ile delinmek suretiyle anakaya patlatı-
larak önemli ölçüde tahrip edilmiştir. Alçak kabartma şeklinde işlenen alın-
lığın alt yüzeyi de yine taşın yüzeyi patlatılarak tahrip edilmiştir. Alınlıklı 
nişin içerisinde herhangi bir yazıt ya da kabartma bulunmamaktadır. Kaya 
kütlesinin güneydoğusunda ise üçüncü bir nişin yüzeysel olarak işlendiği 
anlaşılmaktadır. Definecilerin hafriyat toprağından topladığımız kırmızı ha-
murlu ve parlak astarlı seramik parçaları Roma Dönemi’ni işaret etmektedir. 
Bu nedenle bu alanın Roma Dönemi’ne tarihlenen bir kült alanı olduğunu 
düşünüyoruz. Halen aktif halde bulunan taş ocağı anıt için büyük risk oluş-
turmaktadır.
İznik İlçesi’nde 2018 sezonunda uğradığımız son mahalle Şerefiye’dir (Re-

sim: 1). Mahalle mezarlığının hemen yanındaki boş arazide atıl şekilde duran 
2 adet mimari blok tespit edilmiştir30. Daha sonra bu blokların çıktığı yer ol-
duğu söylenen Köykaya Mevkiinde araştırmalara devam edilmiştir. Mevkii, 
mahalleye 2 km mesafede, kuzeybatı yönde, İznik – Şerefiye bağlantısının ol-
duğu anayoldan yaklaşık 500 m aşağıya indikten sonra İznik Gölü’ne hakim 
bir tepe üzerinde yer almaktadır31. 

2018 yüzey araştırmamız esnasında ayrıca Yenişehir İlçesi, Kirazlıyayla 
Mahallesindeki mezar anıtı da ziyaret edilmiştir (Resim: 15)32. Yenişehir ve 
ovasına hakim bir tepede yer alan mezarın girişi yaklaşık olarak ovaya doğru 
bakmaktadır. Mezarın iç bölümde, duvarlarda 3 adet tabula içerisinde billin-
gual (Yunanca – Latince) yazıtlar ve 1 adet işlenmemiş boş tabula mevcuttur. 
Yazıtlar daha önce Sencer Şahin tarafından tercüme edilerek yayınlanmıştır33. 

29 GPS: 40.364967, 29.56759, Rakım: 503 m
30 GPS: 40.388027, 29.754406, Rakım: 481 m
31 GPS: 40.392098, 29.751136 
32 GPS: 40.349068, 29.595362, Rakım: 701 m
33 S. Şahin, Katalog der Inschriften des Museums von Iznik (Nikaia) / İznik Müzesi Antik Yazıtlar Kataloğu I. 

Stadtgebiet und dir naechste Umgebung der Stadt/Şehir ve Yakın Çevresi, IK. 9 (Bonn 1979), Kat. 121-124 
Taf. 11-12.- S. Şahin, Katalog der Inschriften des Museums von Iznik (Nikaia) / İznik Müzesi Antik Yazıtlar 
Kataloğu II,1. Entfernte Umgebung der Stadt/Şehir Uzak Çevresi, IK. 10,1 (Bonn 1981), 82 Kat. 121-124 
Levha II.
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Anıt mezarın çevresinde yaptığımız taramalarda, özellikle güney ve doğu 
yönde, bol miktarda seramik parçası tespit edilmiştir. Bu parçaların içinde 
özellikle kırmızı astarlı ince seramikler dikkate değerdir. 

Sonuç olarak 2018 yüzey araştırmasında, İznik ve Yenişehir ilçelerinde ol-
mak üzere toplamda 16 mahalle ziyaret edilmiş olup çalışmalar sonrasında 
16 adet sit fişi ve 2 adet anıt fişi düzenlenerek koruma kapsamına alınmak 
üzere Bursa Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu’na başvuruda bulu-
nulmuştur. İznik İlçesi’nde henüz ziyaret edemediğimiz mahaller bulun-
maktadır. Bu nedenle 2019 sezonu yüzey araştırmasında öncelikle İznik’te 
eksik kalan mahalleler ziyaret edilecektir.
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